
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  N° 129            DEL 06.07.2023 
(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 

 

REGISTRO GENERALE   N°  339        DEL 06.07.2023          

 
 

Oggetto: PO  FSE  2014/2020  E  POC  FSESICILIA 2014/2020- MISURE DI SOSTEGNO  
ALL'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID19 (DGR N.  124/20, N. 135/20,148/20 E 
N. 574/20- L.R. N. 9/20 ART. 9    COMMA    2-   DDG   304/20   E   DDG.   1514/21.  CIP: 
2014IT05SFOP014/2/9.1/7.1.1/0225 - RESTITUZIONE SOMME.       

 

 

   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 PREMESSO:  
- Che la Regione Sicilia, con deliberazione n. 124 del 28 marzo 2020 “Emergenza Covid 19 ha 
riprogrammato le risorse POC 2414/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza alimentare a 
favore delle famiglie disagiate della Regione” al fine di far fronte all’emergenza sociale ed 
economica alla diffusione del Covid-19, destinando le risorse POC e FSE 2014/20, rispettivamente 
per 70 milioni di euro e per 30 milioni di euro, per un importo complessivo pari a 100 milioni di 
euro; 
- Che le suddette somme sono state assegnate ai Comuni per erogarle in via diretta o avvalendosi 
degli enti del terzo settore destinando le risorse ai nuclei familiari che non percepivano alcuna 
forma di reddito o altra forma di assistenza; 
- Che con il DDG n. 304 del 04 aprile 2020 sono state ripartite ai Comuni le risorse disponibili in 
quota FSE 2014/2020, trasferendo al Comune di Novara di Sicilia la somma di € 7.704,00, per 
l’assegnazione di buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni e prodotti di prima necessità; 
- Che con avviso del 09/04/2020 si è data comunicazione a tutti i cittadini aventi diritto, 
pubblicando lo stesso all’Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune; 
- Che alla scadenza del 15/04/2020 non è pervenuta al protocollo dell’Ente alcuna istanza; 
 
VISTA la nota prot. n. 12924 dell’01.04.2021, con la quale venivano impartite le istruzioni 
operative n. 5  inerenti la  restituzione delle somme non utilizzate; 



 

 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla restituzione dell’intero importo pari a € 7.704,00 
della quota FSE, in favore della Regione Sicilia effettuando un versamento in Tesoreria Unica sul 
conto IT51E0100003245515300305982 a mezzo n. 2 distinti mandati inserendo causale e importi 
secondo le seguenti indicazioni: 

- PRIMO MANDATO 
CAUSALE “Cap 7280- XV, Comune………….., PO FSE 14/20 Misure Covid quota regionale” 
IMPORTO del mandato da calcolare in misura pari al 7,50% dell’importo da restituire; 

- SECONDO MANDATO 
CAUSALE “Cap 7285-XV, Comune………. PO FSE 14/20 Misure Covid quota extraregionale” 
IMPORTO del mandato da calcolare in misura pari al 92,50% dell’importo totale da 
restituire; 

 
VISTO il bilancio esercizio 2023, esecutivo; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 
 VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in  Sicilia; 
 

VERIFICATI: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere: 

 
1. Alla restituzione della somma di € 7.704,00 alla Regione Sicilia, con versamento in Tesoreria 
Unica sul conto IT51E0100003245515300305982 a mezzo n. 2 distinti mandati inserendo causale 
e importi secondo le seguenti indicazioni:  
- PRIMO MANDATO 
CAUSALE “Cap 7280- XV, Comune Novara di Sicilia, PO FSE 14/20 Misure Covid quota regionale” 
577,80 € del mandato da calcolare in misura pari al 7,50% dell’importo totale da restituire; 
- SECONDO MANDATO 
CAUSALE “Cap 7285-XV, Comune Novara di Sicilia PO FSE 14/20 Misure Covid quota 
extraregionale” 7. 126,20 € del mandato da calcolare in misura pari al 92,50% dell’importo totale 
da restituire; 
 
2. A dare atto che la somma di € 7.704,00 è allocata al capitolo n. 10120314 – Art. 1 del bilancio 
2023, esecutivo; 
 

3. A Disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e contestualmente la 
trasmissione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 

 



 

 

4. A comunicare al Servizio 2 del Dipartimento  (a mezzo PEC: 
dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it), l’avvenuta restituzione delle somme allegando 
la presente determinazione e la copia  dei mandati. 
 
 
 

                                                                                                                 La Responsabile dell’Area 
                                                                                                                F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 06.07.2023 Al 20.07.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  20.07.2023 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

    

 

 

mailto:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it

